
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 53Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/FHCGV/2015:
R$357.761,00 (trezentos e cinquenta e sete mil setecentos e 
sessenta e um reais).
Belém/PA, 25 de maio de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 966285

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 037/FHCGV/2015

Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 030/2014.
FINALIDADE: Revisão do preço registrado na Ata de registro nº 
37/2015, conforme discriminação abaixo:
ITEM ESPECIFICAÇÕES TAMANHO VALOR  

UNITÁRIO
PREÇO 

ATUALIZADO 
DE MERCADO

34 . Vaso dilatador 
12,5F

. Cateter duplo 
lúmen com asa 
28cm (início das 
vias até ponta)
. Dispensador 
para fi o guia 

com avançador 
. Fio guia com 

graduação
. Tampas 

protetoras de sítio 
de injeção

.   Introdutor de 
agulha 7,0cm . 

Tunelizador

und R$478,99 R$ 630,00

EMPRESA: GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
01.399.246/0001-40, Inscrição Estadual nº 01.189.530-9, com 
sede na Passagem Bom Sossego nº 20, Centro-Ananindeua/PA.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo 966230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42  DE 25 DE MAIO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando do Núcleo de Controle 
Interno nº 015/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA 
matricula nº 5907223/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela COORDENADORIA DO NÚCLEO DE CONTROLE 
INTERNO, no período de 02 a 31/05/2016, em substituição a 
servidora Vera Lúcia de Souza Silva que se encontra em gozo de 
férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
25/05/2016

HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício

Protocolo 965984

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 023/2016 - Processo nº 2015/496.944  Valor 
Total: R$ 9.130.401,79
Objeto: A presente licitação tem como objeto a execução dos 
serviços de conservação por demanda, mediante autorização da 
Diretoria Técnica, através do seu Diretor, das rodovias: PA - 127. 
PA - 136, PA - 140, PA - 220, PA - 242, PA - 318, PA - 320, PA - 
391, PA - 395, PA - 404, PA - 406, PA - 408, PA - 412, PA - 416, 
PA - 424, CRISPIM e TRANSAPEÚ, nas Regiões de Integração 
Metropolitana e Guamá, sob jurisdição do 1° Núcleo Regional, 

conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Data de assinatura: 25/05/2016 Inic. de Vig.: 25/05/2016     
T. Vig.: 23/06/2018.
Foro: Comarca de Belém Nº . do Empenho:     Prazo: 760  
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015 Data da 
publ: 15/04/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 001/2016 Modalidade: CONCORRÊNCIA
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432
Fonte do Recurso: 0125000000 Natureza da Despesa: 
449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 14.698.658/0001-23 Nome: 
TERRAPLENA LTDA Logradouro: Distrito Industrial de Icoaraci 
Nº.: Setor B, Q. 06    Bairro: Maracacuera
CEP: 66815-590 Cidade: Belém     UF: PA           
E-mail:
Tel.: (91) 3214-7600 Fax: (91) 3214-7604
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário de Estado de 
Transportes, em exercício. 

Protocolo 966481

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 19/05/2016
Valor: R$ 53.676,96
Vigência: 19/05/2016 a 18/05/2017
Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto a SUPRESSÃO DO 
VALOR GLOBAL do Contrato n° 008/2015 - CPH e prorrogação da 
vigência, fi rmado entre as partes.
Contrato: 008 
Exercício: 2015 
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0101 e 0261
Origem do Recurso: Estadual/Recurso Próprio 
Contratado: Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, com sede na Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP - 66.820-000, 
Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.059.613/0001-18
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 966583

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348/2016 - ARCON-PA, 25 DE MAIO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
Considerando ainda, manifestação da Presidente da Comissão 
anterior - Área Estratégica de Negócio-Regulação/ARCON-PA;
RESOLVE:
I - REVOGAR os efeitos da Portaria n.º 1046/2015-ARCON-PA, 
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015, publicada no DOE N.º 33.007, 
de 09/11/2015.
II - C-ONSTITUIR Grupo de Trabalho objetivando analise de 
processos administrativos no que se refere às Defesas, Recursos 
e Encaminhamento para a Divida Ativa das Notifi cações de 
Penalidade aplicadas por esta Agencia de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON, sob a presidência 
do servidor FELIPE LEÃO FERRY, Matricula N.º 54189628/5, 

ocupante do cargo GERENTE DE GRUPO TECNICO, composto 
pelos servidores relacionados abaixo:

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO
54195615/2 MARCELO 

CESAR DO 
NASCIMENTO 

RAMOS

AUXILIAR EM REG. 
SERV. PÚBLICOS.

GTE

54181537/2 JOSE CLAUDIO 
MARTINS 

REGIS

TECNICO 
PREVIDENCIARIO A

MULTAS

5919078/ 1 MARCOS 
ROBERTO DE 

SOUSA MOURA

AUXILIAR EM REG. 
SERV. PÚBLICOS.

MULTAS

III - Esta Portaria entrará em vigor n data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 966569

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 3º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 04/2014.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA ALUCAR LTDA.Objeto do 
contrato inicial:Locação de veículos e outros.Objeto e justifi cativa 
de aditamento: Supressão em aproximados 28,35% ao valor do 
instrumento original com efeitos a contar de março de 2016.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338 PI4200008338 
cc/e
80.201.17.512.1428.6797 PI2070006797c
80.201.04.782.1435.8341  PI 1060008341 c
80.201.04.125.1435.8348. PI 106000 8348 c
80.201.04.784.1435.8342. PI 1060008342c
Natureza de despesa: 339033
Fonte: 0261,0661.0101.
Valor estimado anual : R$ 581.742,00.
Da fundamentação legal: art. 65 § 1º § 2º  da lei  Federal n° 
8.666/93. Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 25.05.2016.
Endereço da Contratada: Rua Curuça, 270-Umarizal-Belém-Pa- 
0913212-00014. Diretor Geral da ARCON-PA:Bruno Henrique 
Reis Guedes.

Protocolo 966311

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 350/2016 - ARCON-PA, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 333/2016 - 
ARCON-PA/CAF-GDP, de 23 de maio de 2016, publicada no DOE 
nº 33.134 de 24/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretora Geral - ARCON/PA

Protocolo 966493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 108 de 19.05.16, Publicada no DOE Nº 33.135 
de 25.05.16,
ONDE SE LÊ: Período de gozo 02.05.2016 a 30.06.2016
LEIA-SE: Período de gozo 04.05.2016 a 02.07.2016

Protocolo 966042

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 123/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de equipamentos nas referidas 
regionais.
DESTINO: Tracuateua; Altamira e Marabá/PA
PERÍODO: 27/05 a 01/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diária 


